
 

 

 

 

 

 

 

All’albo online 

All’amministrazione trasparente 

                   Al sito area PNRR  

 

 

Oggetto: DECRETO INCARICO PERSONALE INTERNO NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32722 

Accordo di concessione Prot. n. 26927 del 26/02/2024 

CUP: H64D23003050006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO i1 decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 
2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche con il quale la nostra Istituzione Scolastica è risultata assegnataria per € 63.149,29; 

VISTO la nota ministeriale prot. n. 132935 del 15/11/2023 contenente “istruzioni operative per azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTO la delibera del Collegio docenti n. 28 dell’11/12/2023 e del Consiglio di Istituto Delibera n 79 del 30/11/2023 
di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

VISTO l’accordo di concessione, prot. Mim. 26927 del 26/02/2024 

VISTO il Decreto di Inserimento in bilancio del Progetto Autorizzato Prot. N. 2017 del 29/02/2024; 

RILEVATA la necessità di costituire un team per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata 

legge 29 dicembre 2022, n. 197, nonché per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia 
di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004753 - 17/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO



 

 

 

 

 

 

 

dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

RILEVATO che il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, debba effettuare la rilevazione dei 
fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività 
anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche 
personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso 

l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento; 
che il gruppo di lavoro, inoltre, debba porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari 

opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM; 

VISTA  La Determina di selezione per il Team di lavoro prot. N. 4086 del 29/04/2024 con cui si avviava la procedura 
di selezione; 

VISTO Avviso di selezione interna di docenti per la composizione del gruppo di lavoro per le azioni di 

potenziamento delle competenze Stem e multilinguistiche (D.M. 65/2023), prot. n.  4088 del 29/04/2024; 

 

 VISTE Le istanze di partecipazione pervenute nel numero di 4, come componente del gruppo di lavoro per le azioni 

di potenziamento delle competenze Stem e Multilinguismo; 

 

 VISTI  i CV allegati alle istanze di partecipazione prot. n. 4342 del 6/05/24, 4343del 6/05/24, 4344 del 6/05/24, 4345 

del 6/05/24; 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti; 

PRESO 

ATTO 

delle dichiarazioni di insussistenza prot. n°4342 del 6/05/24, 4343del 6/05/24, 4344 del 6/05/24, 4345 del 

6/05/24; 

 

DECRETA 

la nomina di componente del gruppo di lavoro per le azioni di potenziamento delle competenze Stem 

e multilinguismo nelle scuole statali (D.M.65/2023), agli esperti interni di seguito elencati:  

 
1. prof.ssa FEDERICA GABRIELLI, Intervento A 

2. prof.ssa LETIZIA PARIS, Intervento A 

3. prof.ssa ILARIA TASSI, Intervento A 

4. prof.ssa STEFANIA ACCATTOLI, Intervento B 

 

L’incarico avrà durata complessiva di n° 30 per ciascuna delle 4 figure di esperto interno individuate, da 

svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute 

opportune e concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico. 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, alle S.V. spettano i seguenti compiti: 

● monitorare il grado di avanzamento delle azioni di progetto e del raggiungimento dei target previsti 

nel rispetto cronoprogramma indicato dalla scuola;  

● deve sostenere le azioni di valutazione dei laboratori previsti dal progetto e degli esiti di 

miglioramento educativo-didattico;  

● deve valutare l’impatto dell’intervento nel suo complesso, nonché compiere verifiche puntuali sulle 

singole azioni; 

● La sua collaborazione al Dirigente scolastico e al Direttore S.G.A., ai tutor e formatori per tutte le 

problematiche relative all’intervento PNRR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004753 - 17/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO



 

 

 

 

 

 

 

la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 

andamento delle attività. 

 

Art. 1 – PERIODO E SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 

Le attività dell’Esperto avranno inizio nel mese di maggio 2024 e si concluderanno, presumibilmente, entro 

il 15 maggio 2025. Sarà cura del docente, comunque, all’atto del conferimento dell’incarico, prendere 

visione del piano complessivo delle attività e attenersi alla organizzazione complessiva prendendo parte alle 

riunioni di coordinamento. 

 

Art. 3 – COMPENSI 

Il compenso dell’Esperto, secondo quanto definito dalle linee guida PNRR è fissato in 34,00 euro ora 

onnicomprensivo per 30 ore per ciascuna delle 4 figure di esperto interno individuate. Esso si intende, in 

particolare, comprensivo delle attività previste e riconducibili alla figura professionale e di quelle di 

partecipazione alle sedute del Gruppo Operativo di Progetto e di spese di trasporto. 

La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della 

nota di addebito e comunque non prima dell’avvenuta erogazione dei fondi da parte del MIM.  

Ai fini della liquidazione il prestatore dovrà presentare alla Segreteria della scrivente istituzione scolastica: 

1) foglio presenze debitamente compilato 

2) relazione conclusiva sull’attività svolta 

3) caricamento sulla piattaforma futura di tutte le parti che gli competono 

 

Art. 4 – Norme finali e di salvaguardia 

Il file dell’incarico conferito, accertata la disponibilità espressa dal docente, è inviato per posta elettronica 

allo stesso indirizzo comunicato in segreteria e vale come accettazione. 

Eventuale diniego e/o rinuncia dovrà essere formalizzato/a per iscritto. 

 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, e 

il Responsabile del trattamento dei dati, ai sensi del GDPR, è il D.S. dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Filomena Maria Greco 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004753 - 17/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO


		2024-05-21T10:50:33+0200
	FILOMENA MARIA GRECO




